Er wordt van uitgegaan dat de gaspiekketel en het warmtenet een levensduur hebben van 40

jaar.

 10

De leverancier heeft aangegeven dat een houtkachel een levensduur heeft van 20 jaar, dus na 20

jaar vervangen moet worden. Verder vindt er in jaar 10, jaar 20 en jaar 30 groot onderhoud aan

de installatie en het warmtenet plaats. De jaarlijkse kosten die gemaakt worden met beheer en

onderhoud bestaan uit onderhoudskosten, personeelskosten en huur voor grond. Een uitgebreide

beschrijving van de beheer- en onderhoudskosten is te vinden in bijlage 2.

Het financiële resultaat hangt af van ontwikkelingen in de toekomst, dat betekent dat er risico’s

aan een dergelijke investering zitten. Het financiële resultaat hangt af van ontwikkelingen van de

investeringskosten, energieverbruik, houtprijs, gasprijs, warmteprijs en onderhoudskosten.

Daarom werkt het rekenmodel met scenario’s. De drie scenario’s zijn onder te verdelen in een

slecht, een normaal en een goed scenario. Een normaal scenario is het meest waarschijnlijke

scenario. Tabel 9 geeft een overzicht van de variabelen.

Tabel 9: Variabelen in scenario’s

 Variabelen Scenario’s

 NORMAAL GOED SLECHT

Meer / minder investeringskosten 0.0% -10.0% 10.0%

Meer / minder energieverbruik 0.0% 5.0% -5.0%

Meer / minder aandeel houtsnippers 0.0% 5.0% -5.0%

Stijging houtprijs 2.0% 1.0% 3.0%

Stijging gasprijs 3.0% 5.0% 2.0%

Stijging warmteprijs 3.0% 5.0% 2.0%

Stijging beheer en onderhoudskosten 2.0% 1.0% 3.0%

Stijging servicetarief 2.0% 1.0% 3.0%

De Internal Rate of Return (IRR) is het verwachtte rendement op een investering, waarbij

rekening wordt gehouden met de hoogte en het tijdstip van toekomstige inkomsten en uitgaven

(verdiscontering). Wanneer de IRR hoger is dan het gewenste rendement over een investering

met een dergelijk risico, dan wordt de investering als zinvol beschouwd. Het gewenste

rendement hangt af van de rente op de kapitaalmarkt en de risicopremie. Een rendementseis van

8,0% is heel gebruikelijk voor een investering zoals deze. Tabel 10 laat een ranking zien van

cases naar IRR.

Tabel 10: Internal Rate of Return